

Số: 42/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 10 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Lập lại trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông tuyến đường TL10A đoạn qua xã Phú Mỹ

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 08/5/2023 của UBND huyện Phú Vang về việc lập lại trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông tuyến đường tỉnh lộ 10A.

Ủy ban Nhân dân xã Phú Mỹ xây dựng Kế hoạch lập lại trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông tuyến đường TL10A, đoạn qua xã Phú Mỹ với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và bảo vệ hành lang an toàn giao thông tuyến đường TL10A.

- Tạo sự chuyên biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong việc thực hiện nếp sống văn minh. Góp phần bảo vệ kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn giao thông, đảm bảo đường thông, hè thoáng góp phần kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để Lập lại trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông tuyến đường Tỉnh 10A; chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để kinh doanh, buôn bán,...

2. Yêu cầu:

- Thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo để tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông đối với hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia đảm bảo TTCC, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông. Kiên quyết xử lý dứt điểm các trường hợp cố tình vi phạm, phục vụ công tác răng đe, phòng ngừa chung.

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giải thích để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trên cơ sở đó, đưa công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông đi vào nền nếp..

- Không để tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, gây mất an toàn giao thông. Không vớt, xả rác ra đường, không chần,



thả trâu, bò trên đường bộ làm cản trở giao thông, gây hư hỏng cây xanh, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân, các tổ chức, cá nhân ý thức bảo vệ hành lang ATGT, trật tự đô thị, xây dựng, lòng, lề đường các tuyến đường.

2. Tổ chức rà soát các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đánh giá thực trạng vi phạm và ký cam kết đề ra phương án thực hiện cho phù hợp.

3. Tổ tuyên truyền, vận động của xã tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tự tháo dỡ, di chuyển công trình vi phạm xây dựng ra khỏi phạm vi hành lang ATGT đường bộ.

4. Tổ chức ra quân thực hiện các hành vi lấn chiếm hành lang ATGT một cách đồng bộ, thống nhất, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của nhân dân và an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia xử lý lập lại trật tự hành lang ATGT, tránh xảy ra sai sót và phát sinh vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

Chặt hạ cây, cành có nguy cơ đổ gãy che khuất tầm nhìn gây mất an toàn an giao thông. Bó buộc gọn gàng các dây điện, viễn thông đảm bảo an toàn, mỹ quan.

5. Đối với các vi phạm hành lang ATGT có tính chất tạm thời như: đặt biển quảng cáo, biển hiệu, đồ vật liệu xây dựng, kinh doanh phế liệu, bàn ghế, mái che di động, ô dù, họp chợ,... huy động lực lượng tuyên truyền, vận động người dân tự di dời nếu không tự giải tỏa thì tiến hành xử lý theo quy định.

6. Thông báo người dân không được vi phạm như để các vật liệu che chắn, xây dựng công trình trong phạm vi đất dành cho đường bộ, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông bộ (tính từ mép đường nhựa ra 3,0m hoặc từ mép ngoài rãnh dọc, mương thoát nước ra mỗi bên 2,0m).

Đối với các vi phạm hành lang ATGT lấn chiếm đất công có tính chất kiên cố như: ki ốt, tường bao, mái che coi nới ... lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định cưỡng chế theo đúng trình tự, thủ tục và tổ chức cưỡng chế theo đúng quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác kiểm tra, xử lý:

1.1. Từ ngày 15/5/2023 đến ngày 15/6/2023

+ Tổ công tác đảm bảo TTCC-TTĐT của xã tổ chức kiểm tra, rà soát, thống kê các công trình nằm trong phạm vi HLAGT, các điểm họp chợ trên đường, biển, bảng quảng cáo lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, các vị trí tập kết vật liệu ảnh hưởng ATGT...trên tuyến đường Tỉnh 10A; Phối hợp với Ngành điện, các đơn vị viễn thông tiến hành rà soát, thống kê các vị trí đường dây điện, dây viễn thông chưa đảm bảo theo quy định, gây mất an toàn giao thông và mỹ quan; Thống kê lập danh sách cụ thể các trường hợp có công trình nằm trong phạm vi HLAGT theo từng nội dung, khối lượng,... (tổ công tác lập báo cáo kết quả, thống kê danh sách các điểm vi phạm tham mưu Ủy ban Nhân dân xã xử lý theo quy định).

+ Phối hợp UBMTTQVN xã và đoàn thể xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội tổ chức tuyên truyền, thông báo trên hệ thống loa phát thanh cho nhân dân được

biết để tự tháo dỡ các công trình nằm trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ có nguy cơ gây mất ATGT;

Tổ công tác của UBND xã phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, phòng Tài nguyên & Môi trường, phòng văn hóa – Thông tin, Trung tâm PTQĐ huyện kiểm tra, rà soát xác định phạm vi ranh giới để thông báo cho nhân dân biết, thực hiện công tác tự di dời và phục vụ công tác xử lý sau này.

1.2 Từ ngày 20/6/2023 đến ngày 20/7/2023:

Thực hiện kiểm tra, rà soát, thống kê các trường hợp có công trình, biển quảng cáo.... nằm trong phạm vi HLAGT, Tổ công tác đảm bảo TTCC-TTĐT của xã tổ chức ký cam kết yêu cầu các tổ chức, cá nhân lần chiếm trái phép hành lang ATGT đường bộ tự giác tháo dỡ và thu dọn vật tư, vật liệu, lều quán, ki ốt, mái che, biển quảng cáo,.. ra khỏi phạm vi lòng, lề đường, vỉa hè và phạm vi HLAGT giao thông. (Báo cáo kết quả đã làm thực hiện tham mưu UBND xã tổng hợp Báo cáo UBND huyện trước ngày 25/7/2023).

1.3. Từ ngày 31/7/2023 đến ngày 31/8/2023:

+ Tổ công tác Đảm bảo TTCC-TTĐT tiến hành triển khai xử lý đồng bộ tháo dỡ các trường hợp cố tình vi phạm.

2. Phương tiện:

- Xe máy cá nhân, xe máy chuyên dụng, xe tải (nếu có).
- Biểu mẫu liên quan đến xử lý vi phạm hành chính.

3. Tuyến đường , khu vực trọng tâm:

- Tuyến: đường Tỉnh Lộ 10A

UBND xã tổ chức họp sơ kết rút kinh nghiệm tình hình triển khai thực hiện trong quá trình triển khai và đánh giá kết quả triển khai ra quân.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

- **Công an xã:** Tăng cường tuần lưu trên các trục đường Tỉnh Lộ 10A. Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm như: hành vi điều khiển xe máy khi tham gia giao thông không đội nón bảo hiểm, lạng lách đánh võng, đi ngược chiều, dừng xe, đỗ xe không đúng nơi quy định, sử dụng rượu bia, chất kích thích khi tham gia giao thông..., xử lý tình trạng trâu, bò thả rong không người chăn dắt.

- **Bộ phận Địa chính xã:** chuẩn bị các nội dung, hồ sơ liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện, xác định các hành vi vi phạm, lập biên bản các quầy quán, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường TL10A. Tham mưu xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm . Phối hợp tư pháp hộ tịch xã, Công an xã tham mưu Lãnh đạo UBND xã xử lý theo đúng thẩm quyền; Chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp kết quả ra quân, xử lý, lập báo cáo định kỳ lên cấp trên theo Kế hoạch 257/KH-UBND và Kế hoạch 140/KH-UBND.

- **Kế toán ngân sách xã:** tham mưu nguồn kinh phí để chi trả các chi phí trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- **Công chức Văn hóa xã hội:** Tham mưu xử lý các biển bảng, quảng cáo, dán tờ rơi không đảm bảo quy định, thường xuyên phát loa tuyên truyền Kế hoạch trên hệ thống truyền thanh để nhân dân biết và chấp hành. Tham gia cùng với các lực lượng liên quan của xã ra quân thực hiện có hiệu quả theo Kế hoạch.

- **Tư pháp hộ tịch xã:** phối hợp với Địa chính xã, Công An xã ra quân thực hiện theo kế hoạch, hướng dẫn trình tự pháp luật liên quan trong việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm để tham mưu UBND xã xử lý theo đúng quy định pháp luật.

- **Các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn:** các ban ngành của xã và trưởng thôn trên địa bàn xã phối hợp cùng các lực lượng được phân công ra quân thực hiện theo kế hoạch; Mời Thường trực HĐND xã, UBMTTQVN xã, Đoàn xã, Hội LH phụ nữ xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội Nông dân xã tham gia tuyên truyền vận động, giải thích để người vi phạm chấp hành.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra lập lại Trật tự lòng, lề đường, HLAT giao thông tuyến đường TL10A trên địa bàn xã, yêu cầu các ban, ngành đoàn thể xã, trưởng thôn tổ chức quán triệt, phân công lực lượng tham gia nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)
- Công an huyện; (B/c)
- TV Đảng ủy, TT HĐND xã; (B/c);
- CT UBND xã, các PCT UBND xã; (chi đạo)
- Mặt trận và các đoàn thể xã (P/hợp);
- Các ban ngành của xã, trưởng thôn; (T/hiện)
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Phú